

Số:262/BC-ĐHKH-TTPC

Thái Nguyên, ngày 08 tháng 4 năm 2016

BÁO CÁO

Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 15/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Phòng Công tác Học sinh sinh viên
- Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục
- Phòng Thanh tra - Pháp chế
- Phòng Kế hoạch – Tài chính
- Phòng Quản trị - Phục vụ

+ 09 khoa, bộ môn trực thuộc trường:

- Khoa Toán – tin
- Khoa Văn – Xã hội
- Khoa Luật và Quản lý Xã hội
- Khoa Hóa học
- Khoa Khoa học Sư sống
- Khoa Khoa học Môi trường và Trái đất
- Khoa Khoa học Cơ bản
- Khoa Vật lý và Công nghệ
- Bộ môn Lịch sử

+ 06 Trung tâm trực thuộc trường:

- Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học
- Trung tâm Nghiên cứu - Đào tạo ngôn ngữ và văn hóa dân tộc thiểu số vùng núi phía Bắc.
- Trung tâm Hợp tác và Đào tạo quốc tế
- Trung tâm Công nghệ Thông tin – Thư viện
- Trung tâm chuyển giao và bồi dưỡng kiến thức khoa học công nghệ
- Trung tâm tư vấn pháp luật

+ Tổng số CBVCLĐ của trường (tính đến ngày 01/01/2016): 346 người trong đó có 1 GS, 05 PGS, 44TS, 199 Ths. Hiện nay, trường có 29 cán bộ đang học cao học; 76 cán bộ đang học nghiên cứu sinh trong và ngoài nước; gần 300 cán bộ đạt chứng chỉ ngoại ngữ, Tin học theo trình độ chuẩn Quốc tế yêu cầu đối với cán bộ, giảng viên dạy đại học.

+ Cơ sở vật chất: Đảm bảo phục vụ cho công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế.

- Chức năng nhiệm vụ:

+ Nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và chuyển giao công nghệ thuộc lĩnh vực khoa học tự nhiên và xã hội cho các địa phương ở khu vực trung du và miền núi phía Bắc.

+ Đào tạo cán bộ chuyên ngành khoa học tự nhiên và xã hội với các trình độ đại học và sau đại học, phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của khu vực và đất nước.

Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường đã quan tâm, chỉ đạo các đơn vị trong toàn trường phải kết hợp giữa đào tạo kiến thức, nghiên cứu khoa học với việc phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường. Đặc biệt, kể từ ngày ban hành Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 15/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên nhà trường được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên và hiệu quả hơn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Khi nhận được Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 15/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”, Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường đã quán triệt nội dung của Chỉ thị 29-CT/TU đến các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường.

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường đã giao nhiệm vụ cho phòng Thanh tra - Pháp chế hàng năm phải xây dựng kế hoạch chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật để báo cáo Đại học Thái Nguyên và triển khai đến các đơn vị thuộc trường tổ chức thực hiện. Đồng thời, cuối năm, phải tổng kết chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật để đánh giá các kết quả đã đạt được và những tồn tại, hạn chế để khắc phục trong quá trình triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm sau.

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường đã nhận thức được tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức, nhận thức và tuân thủ pháp luật nhà nước của cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên toàn trường, từ đó góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, tăng cường hiệu quả việc thực thi pháp luật trong môi trường giáo dục.

- Thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, nhà trường đã đưa các nội dung chỉ đạo của Chỉ thị về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vào chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của trường, nêu rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Để nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật của cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên, nhà trường đã xây dựng kế hoạch chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật với các nội dung và hình thức cụ thể dưới đây:

+ Công tác cập nhật văn bản pháp luật:

Thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành trên các website của Đảng và Nhà nước, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp và các Bộ, Ban, Ngành khác đưa lên website của nhà trường để cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường có thể tra cứu, tìm hiểu. Đồng thời, căn cứ vào những văn bản pháp luật mới ban hành đó để nhà trường xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật kịp thời đến cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường.

+ Công tác triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật:

Về hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật: Đa dạng hóa, kết hợp hoạt động chính khóa với hoạt động ngoại khóa, phối hợp công tác giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, lối sống, nhân cách, với cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức các phong trào kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

+ Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với cán bộ, đảng viên, người lao động của trường:

Phòng Thanh tra - Pháp chế phối hợp với các đơn vị có liên quan của nhà trường tuyên truyền phổ biến, kiểm tra việc thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc tại cơ quan của cán bộ, viên chức, người lao động nhà trường. Phối hợp với trung tâm CNTT - TV cập nhật, phổ biến các văn bản về Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam, các văn bản pháp luật về Luật phòng chống tham nhũng, Luật Giáo dục Đại học, các Nghị định, Thông tư liên quan đến chế độ, chính sách Nhà giáo và các văn bản pháp luật khác có liên quan lên Website của nhà trường. Phối hợp với bên Thanh tra xây dựng Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng hàng năm. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác phòng chống tham nhũng theo tháng, quý, năm đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Nâng cao chất lượng giảng dạy các môn học về pháp luật theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân. Chú trọng vào các nội dung gắn với cuộc sống hàng ngày của sinh viên đặc biệt là giáo dục ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của sinh viên.

+ Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với học viên, sinh viên nhà trường:

Phối hợp tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân học sinh sinh viên” đầu khóa học, trong đó phổ biến các nội dung sau: Quy chế về công tác sinh viên, quy chế đào tạo, công tác thanh tra và pháp chế của nhà trường. Học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của thế giới, của nước ta, đặc biệt là về vấn đề biển, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Giáo dục pháp luật, giáo dục giới tính, an toàn giao thông, phòng chống tham nhũng, tệ nạn mại dâm, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội khác...

Phối hợp với các khoa, bộ môn lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động ngoại khóa của sinh viên. Đặc biệt, nhà trường có bộ môn Luật thuộc khoa Luật và Quản lý Xã hội, đó là một yếu tố rất thuận lợi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thông qua các đợt thực tế chuyên môn, trực tiếp được dự các phiên tòa tại các Tòa án, sinh viên sẽ nắm chắc các kiến thức về pháp luật, tuân thủ và thực hành theo pháp luật.

+ Công tác xây dựng tủ sách pháp luật:

Phối hợp với trung tâm Công nghệ Thông tin – Thư viện và bộ môn Luật, khoa Luật và Quản lý Xã hội rà soát, đề xuất lãnh đạo bổ sung sách pháp luật để tiến tới xây dựng và kiện toàn tủ sách pháp luật thực tế và xây dựng tủ sách pháp luật online. Nâng cao chất lượng quản lý và khai thác tủ sách pháp luật, thường xuyên tuyên truyền vận động cán bộ, giảng viên, sinh viên đọc và tìm hiểu.

+ Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý các văn bản pháp luật do trường ban hành:

Phối hợp với các phòng chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra các văn bản pháp luật do trường hết hiệu lực và các văn bản khác thay thế, đề nghị hủy bỏ hoặc thay thế (khi có yêu cầu).

+ Công tác thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam 09/11:

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” và triển khai đến các đơn vị thuộc trường hưởng ứng thực hiện.

Treo băng rôn, pano, áp phích tại khu nhà Hiệu bộ, các giảng đường để tuyên truyền, cổ động về ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam với các khẩu hiệu theo chỉ đạo của cấp trên:

“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

“Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”

“Cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên trường Đại học Khoa học - Đại học Thái Nguyên gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”

Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong lĩnh vực giáo dục đào tạo và các vấn đề quan tâm hiện nay về chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển đảo, an ninh, an toàn, tự do hàng hải và hàng không ở Biển Đông, khu vực biên giới, các quy định liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục, công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người, công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị, các công ước quốc tế về quyền con người mà Việt Nam là thành viên.... lên website của nhà trường để toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường có thể tìm hiểu, tham khảo; Tổ chức buổi



tọa đàm về “Ngày Pháp luật Việt Nam” để sinh viên cùng thảo luận về các vấn đề đang được quan tâm hiện nay để nâng cao hơn nữa nhận thức của học viên, sinh viên nhà trường về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, làm cho Ngày Pháp luật thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị pháp lý sâu rộng, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của học viên, sinh viên nhà trường.

+ Công tác tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật:

Năm 2015, nhà trường đã tổ chức thành công cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”. Đối tượng tham gia là cán bộ, đảng viên, người lao động và sinh viên hiện đang công tác và học tập tại trường. Với sự hưởng ứng giam gia cuộc thi nhiệt tình, các bài thi đạt chất lượng cao của cán bộ, đảng viên, người lao động và sinh viên, cuộc thi đã góp phần giúp mọi người nhận thức về nội dung của bản Hiến pháp và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mỗi cá nhân trong toàn trường.

Ngoài ra, nhà trường đã vận động các cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên là người dân tộc thiểu số hưởng ứng tham gia cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, các quy định pháp luật liên quan và chính sách dân tộc” trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc.

- Từ những kết quả đã đạt được của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường, có thể rút ra những kinh nghiệm tốt, điển hình, những đổi mới trong chỉ đạo, hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật từ khi có Chỉ thị số 29-CT/TU như:

Các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể phải nhận thức được tầm quan trọng của công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối với con người, từ đó có những quan tâm, chỉ đạo sát sao từ việc xây dựng kế hoạch đến công tác thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật.

Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các buổi học tập quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị của đảng viên, trong các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn. Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập môn học Pháp luật đại cương các trường học. Cán bộ, giảng viên cần khéo léo kết hợp giảng dạy kiến thức với phổ biến, giáo dục pháp luật đến học viên, sinh viên trong các giờ giảng trên lớp.

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, các buổi tọa đàm về pháp luật, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên sinh viên tích cực tham gia, hưởng ứng.

- Về xây dựng lực lượng, củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật cũng được Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, chỉ đạo. Nhà trường có phòng Thanh tra - Pháp chế là đơn vị đầu mối trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Hàng năm, cán bộ, viên chức của phòng đều được cử đi tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Nhà trường cũng đã đầu tư kinh phí để tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật cấp trường.

- Từ khi thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU đến nay, tình hình chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường được thực thi nghiêm túc, không có cá nhân nào vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực, không có khiếu nại, tố cáo cũng như tranh chấp trong các năm vừa qua cho đến nay.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể từ trung ương đến cơ sở đã đặc biệt quan tâm, chỉ đạo sát sao công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường thực hiện đầy đủ kế hoạch chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường.

2. Hạn chế

- Kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn eo hẹp.
- Cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường chưa thực sự chủ động trong việc tìm hiểu pháp luật.

3. Nguyên nhân của hạn chế, thiếu sót

- Nhà trường còn khó khăn về tài chính nên chưa thể cấp nhiều kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Công tác chuyên môn, nghiên cứu khoa học, trau dồi kiến thức chuyên ngành chiếm nhiều thời gian của cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nên cũng hạn chế việc chủ động tìm hiểu kiến thức pháp luật của mọi người.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CHỈ THỊ SỐ 29-CT/TU TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 15/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật đối với cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên, sinh viên nhà trường. Nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt.

- Bổ sung thêm kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường.

- Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể của nhà trường đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Trung ương: Nhà trường xin kiến nghị với các cơ quan trung ương phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nên xây dựng các văn bản chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo năm với các chuyên đề cụ thể để các cấp ủy đảng, đoàn thể, chính quyền địa phương thực hiện.

2. Đối với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh: Nhà trường xin kiến nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nên tổ chức các buổi tập huấn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, ban ngành, địa phương thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý.

Nơi nhận:

- Ban TC-TĐ ĐHTN (để b/c);
- Website trường;
- Lưu VT, TT-PC.



PGS.TS. Nông Quốc Chinh